

۱۲ کیلومتر مسیر ویژه تردد دو چرخه در معابر اطراف حرم مطهر ایجاد می شود. به گزارش شهر آرامحله، نعمتی، شهردار منطقه ثامن، با اعلام این خبر گفت: احداث ۵ کیلومتر به عنوان مسیر ویژه تردد دو چرخه از گذشته آغاز شده و ادامه پروژه سرعت می گیرد. به گفته وی تا اواسط سال ۱۳۹۶ تنها حدود یک کیلومتر از این مسیر در حاشیه پارک خطی بولوار کامیاب و همچنین

خیابان شهید کاشانی عملیاتی شده بود. وی تأکید کرد: اکنون هم که پروژه پیاده‌رو سازی در خیابان های آیت... بهجت و... در حال اجراست به صورت هم زمان مسیر دو چرخه هم اجرا می شود. وی افزود: تا پایان سال ۱۳۹۹ و هم زمان با اجرای کامل سایر فضاهای عمومی و رفاهی طرح، شاهد تکمیل و اتمام پروژه مسیر تردد دو چرخه خواهیم بود.



آثارهای قدیمی دوره قاجار و پهلوی اول در اطراف حرم بررسی شدند

## آغاز ثبت ملی ۱۰۰ مکان تاریخی

درباره اینکه این آثار مربوط به کدام دوره می شوند، می گوید: تمامی آثار شناسایی و کارشناسی شده مربوط به دوره قاجار و پهلوی اول هستند.

● **۸ اثر تاریخی در مرحله دفاع کشوری**  
طغرای ضمن آنکه تمایلی به نام بردن این آثار ندارد، می گوید: سازمان میراث فرهنگی استان فعلا مایل نیست که اسامی این فهرست تازمانی که در روزنامه سراسری آگهی درج نشده اعلام شود، اما باید اعلام کنم که ۸ اثر در مرحله دفاع ثبت کشوری هستند.

به گفته وی در بین این ۸ اثر هم خانه تاریخی و هم حمام وجود دارد. طغرای در پاسخ به اینکه آیا ثبت ملی شدن این ۱۰۰ اثر تاریخی، برای اجرای طرح بازسازی بافت اطراف حرم مطهر دست و پاگیر است، می گوید: به هیچ وجه ثبت این آثار با اجرای طرح مغایرت ندارد و در روند اجرای آن خللی ایجاد نمی کند. البته اگر چند سال پیش این سؤال پرسیده می شد، به طور حتم جواب چیز دیگری بود، اما اکنون شهرداری منطقه ثامن و سازمان میراث فرهنگی همکاری خوبی دارند و به زبان مشترکی برای حفظ آثار تاریخی و در عین حال اجرای پروژه های شهری دست پیدا کرده اند. همچنین شهرداری منطقه ثامن در یکی دو سال گذشته تلاش بسیاری برای حفظ آثار تاریخی کرده است. در واقع رویکرد جدید شهرداری نیز برخلاف سال های گذشته حفظ هویت و تاریخ بومی و محلی و آثار تاریخی و خاطره سازی برای مردم است. به همین دلیل فکر نمی کنم این آثار با اجرای طرح و پروژه های شهرداری مغایرت داشته باشد.

کرده است. البته ما به نمونه هایی بیشتر از ۱۰۰ اثر رسیده ایم و اکنون مرحله شناسایی این آثار را به پایان رسانده ایم. وی ادامه می دهد: تمامی این آثار در بافت تاریخی اطراف حرم مطهر هستند و به نوعی گنجینه های تاریخی مشهدی ها به شمار می روند. او با اشاره به اینکه ثبت آثار ملی ۸ مرحله دارد، توضیح می دهد: هر اثر تاریخی که به شورای ثبت کشور برای ثبت شدن ارسال می شود، باید ۸ مرحله را طی کند. مهم ترین مرحله، مرحله شناسایی و بعد از آن پایش اطلاعات است که اکنون تمامی ۱۰۰ اثر از مرحله شناسایی به مرحله پایش رسیده اند.

### ● آثار جدید با تاریخچه دوره قاجار و پهلوی اول

طغرای درباره اینکه آثار شناسایی شده بعد از درج در روزنامه برای بررسی های بیشتر به تهران ارسال می شود، می گوید: بعد از مراحل استانی فهرست آثار برای بررسی های بیشتر به شورای کشوری ارسال می شود. در این مرحله تمامی اطلاعاتی که در استان بررسی شده اند، مجدداً بازنگری می شوند. چراکه بسیاری از این آثار برای صاحبان و مالکان و همچنین مردم محله با ارزش هستند، اما تاریخی محسوب نمی شود.

او درباره آثار فهرست شناسایی شده میراث فرهنگی استان تصریح می کند: فهرستی که تهیه کرده ایم، شامل خانه ها و مکان های عام المنفعه، همچنین مکان هایی که برای مردم خاطره ساز بوده اند، مانند حسینیه ها، حمام ها و آب انبارهاست. مسئول دفتر ثبت آثار تاریخی و حرایم اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان

« ۱۰۰ اثر تاریخی دیگر به ۳۹ اثر ثبت ملی شده منطقه ثامن اضافه می شود. » خبری که نعمتی، شهردار منطقه ثامن، چند هفته پیش در تور خبری خود در میان خبرنگاران اعلام کرد و از شناسایی آن ها از سوی میراث فرهنگی خبر داد.

آثاری که به گفته نعمتی در اجرای طرح بازسازی و بهسازی بافت اطراف حرم مطهر دست و پاگیر می شود و امکان تأخیر در روند اجرای طرح و همچنین تغییر نقشه ها را به همراه می آورد، اما در عین حال نمی توان اهمیت ثبت آن ها را نیز نادیده گرفت. این در حالی است که محمود طغرای، مسئول دفتر ثبت آثار تاریخی و حرایم اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان، در نوبت قرار گرفتن آثار تاریخی بافت اطراف حرم مطهر که به تازگی کشف شده اند در شورای ثبت کشور رخدادی خوش یمن برای مشهد و مشهدی ها می داند و ثبت ملی شدن این آثار را مغایر با اجرای طرح نمی داند. تأکیدش در گفت و گو با شهر آرامحله هم بر همین موضوع و خبر دادن از همکاری خوب شهرداری و میراث فرهنگی در این حوزه است.

● **شناسایی تاریخی ها تمام شده است**  
طغرای درباره ۱۰۰ اثر تاریخی اعلام شده از سوی شهردار منطقه ثامن می گوید: آثاری که نعمتی در صحبت هایش اعلام کرده است، آثاری هستند که مدت هاست میراث فرهنگی بر روی آن ها کار



شده و در دست اجراست. به گفته وی خط ۳ قطار شهری در نزدیک ترین نقطه به حرم مطهر ۲ ایستگاه دارد. ایستگاه هایی در خیابان شیرازی ۲ و ورودی باب الجواد (ع) در خیابان شهید اندرزگو که تاکنون پیشرفت خوبی داشته است و در کمتر از ۲ سال آینده افتتاح خواهد شد.

### ● ضرورت همراهی دولت برای پیشرفت پروژه ها

در بخش دیگری از این نشست، صحبت ها به میزان پیشرفت پروژه های طرح بهسازی و نوسازی اطراف حرم اختصاص پیدا کرد که همراه با گزارش رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه گذاری و مشارکت های شورای اسلامی شهر مشهد در همین موضوع شد.

احمد نوروزی گفت: در ۲ سال و نیم گذشته پروژه اطراف حرم مطهر با حرکت های قوی کارنامه خوب داشته و تحول زیاد دیده است.

او با تأکید بر همراهی دولت برای پیشبرد بهتر پروژه های این محدوده بیان کرد: امیدواریم دولت در انتشار اوراق مشارکت (۵۰ درصد تعهد دولت و ۵۰ درصد تعهد شهرداری) همراهی کند تا شاهد تحول خوبی باشیم. طبق گفته های او تمام اقدامات در مدت یادشده و همچنین برنامه ریزی برای آینده با رویکرد ماندگاری مردم، مشارکت مردم و اجرای طرح های خدماتی است.

